
Direction régionale de l’environnement
de l’aménagement et du logement

Arrêté
relatif à la liste des données sensibles de la flore vasculaire de la région Provence-

Alpes-Côte d’Azur pouvant faire l’objet d’une diffusion restreinte au regard des
nécessités de la protection de l’environnement

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud,

Préfet des Bouches-du-Rhône,

VU le Code de l’environnement et notamment les articles L.124-4, L.411-1-A et D.411-21-3 ;

VU le protocole du Système d’Information sur la Nature et les Paysages (SINP) annexé à la note du
2 octobre 2017 ;

VU le Guide technique relatif à la définition et gestion des données sensibles sur la nature dans le
cadre du SINP (MNHN, 2014) ;

VU le rapport de définition de la liste des espèces sensibles de la flore vasculaire de la région PACA
transmis par les conservatoires botaniques nationaux Alpin et Méditerranéen daté de mars 2021 ;

VU l’avis favorable du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel de Provence-Alpes-Côte
d’Azur daté du 19 mai 2021 ;

VU l’avis favorable du Muséum national d’histoire naturel daté du 24 novembre 2021 ;

CONSIDÉRANT que la diffusion précise d’observations de la flore vasculaire peut porter atteinte à
certaines espèces auxquelles elles se rapportent et remettre ainsi en cause le bon accomplissement
de leur cycle biologique ;

CONSIDÉRANT que  ces  observations  peuvent  faire  l’objet  d’une  diffusion  floutée  à  une  échelle
géographique supérieure ;

SUR proposition de la directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
Provence-Alpes-Côte d’Azur,

ARRÊTE

Article premier : 
La liste annexée au présent arrêté, dénommée « Liste des données sensibles – Flore vasculaire »,
énumère  les  espèces  de  la  flore  vasculaire  et  les  conditions  pour  lesquelles  les  données

Place Félix Baret - CS 80001  – 13282 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 

   www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur



d’observations, intégrées à l’inventaire national du patrimoine naturel, sont soumises à une diffusion
restreinte, conformément à l’article D.411-21-3 du Code de l’environnement.

Article 2 : 
Chacune des 49 données de la  « liste des données sensibles – Flore vasculaire » de Provence-
Alpes-Côte d’Azur est définie par :
- le nom scientifique et le nom vernaculaire de l’espèce concernée,
- la durée temporelle de sensibilité après la date d’observation,
- le périmètre géographique de la sensibilité : région ou département(s),
- les statuts biologiques de sensibilité,
- la précision maximale par défaut de diffusion des données sensibles.

Article 3 : 
La présente liste de données sensibles constitue le référentiel de sensibilité utilisé par la plateforme
régionale du système d’information de l’inventaire du patrimoine naturel (SILENE) et par le système
d’information national de l’inventaire du patrimoine naturel (INPN).

Article   4   : 
La liste des données sensibles de Provence-Alpes-Côte d’Azur pourra faire l’objet d’évolutions après
avis du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel et du Muséum national d’histoire naturelle.

Article   5   : 
Le secrétaire général pour les affaires régionales et la directrice régionale de l’environnement,  de
l’aménagement  et  du  logement,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l’exécution  du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région Provence-
Alpes-Côte d’Azur.

Marseille, le 11 mars 2022

Le Préfet,

SIGNÉ

Christophe MIRMAND

Place Félix Baret - CS 80001  – 13282 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 

   www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur



ANNEXE
Liste des données sensibles – Flore vasculaire

Nom scientifique* Nom vernaculaire*
Durée de 
sensibilité

Périmètre géographique de
la sensibilité

Statut biologique 
sensible

Précision maximale de la 
diffusion de la donnée 
sensible

Achillea erba-rotta subsp. erba-rotta All., 1773 Achillée erba-rotta Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Adonis vernalis L., 1753
Grand Oeil-de-boeuf, Adonis de printemps, Adonis 
printanier

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Allium siculum Ucria, 1793 Ail de Sicile Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Allium tenuiflorum Ten., 1815 Ail à petites fleurs Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Allium ursinum L., 1753 Ail des ours, Ail à larges feuilles Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Allium victorialis L., 1753
Ail victoriale, Herbe à neuf chemises, Ail de la 
Sainte-Victoire

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Anemone palmata L., 1753 Anémone palmée Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Armeria arenaria subsp. pradetensis Médail, 
Baumel & Auda, 2009

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Armeria belgenciensis Donad. ex Kerguélen, 1987 Armérie de Belgentier, Arméria de Belgentier Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Artemisia eriantha Ten., 1831 Génépi blanc, Armoise à fleurs laineuses Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Artemisia genipi Weber, 1775 Genépi vrai, Genépi noir Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Artemisia glacialis L., 1763 Genépi des glaciers Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Artemisia umbelliformis Lam., 1783 Genépi blanc, Genépi jaune Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Asperula tinctoria L., 1753 Aspérule des teinturiers, Aspérule tinctoriale Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Bellevalia trifoliata (Ten.) Kunth, 1843 Jacinthe à trois feuilles, Bellevalia à trois feuilles Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Biserrula epiglottis (L.) P.Coulot, P.Rabaute & J.-
M.Tison, 2014

Astragale épiglotte Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Brassica elongata subsp. integrifolia (Boiss.) 
Breistr., 1942

Chou allongé à feuilles entières, Chou à feuilles 
entières

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Carex atrofusca Schkuhr, 1801 Laîche brun-noirâtre, Laîche brûlée Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Cypripedium calceolus L., 1753 Sabot de Vénus, Pantoufle-de-Notre-Dame Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Dianthus superbus L., 1755 Oeillet magnifique, Oeillet à plumet Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Draba incana L., 1753 Drave blanchâtre, Drave de Berne Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Dryopteris tyrrhena Fraser-Jenk. & Reichst., 1975
Fougère chêne, Fougère chêne tyrrhénienne, 
Dryoptéris tyrrhénienne

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Elatine alsinastrum L., 1753
Élatine fausse alsine, Élatine verticillée , Fausse-
Alsine

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Elatine macropoda Guss., 1827 Élatine à longs pédicelles Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km



Nom scientifique* Nom vernaculaire*
Durée de 
sensibilité

Périmètre géographique de
la sensibilité

Statut biologique 
sensible

Précision maximale de la 
diffusion de la donnée 
sensible

Fritillaria montana Hoppe, 1832 Fritillaire d'Orient Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Geum heterocarpum Boiss., 1838 Benoîte à fruits divers, Benoîte à fruits variables Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Inula helenioides DC., 1815 Inule faux-hélénium, Inule fausse-aunée Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Jacobaea persoonii (De Not.) Pelser, 2006 Séneçon de Persoon Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Liparis loeselii (L.) Rich., 1817 Liparis de Loesel Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Diphasiastrum alpinum (L.) Holub, 1975 Lycopode des Alpes Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Onosma arenaria subsp. pyramidata Braun-
Blanq., 1917

Orcanette des sables, Orcanette jaune, Orcanette 
des sables en pyramide

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Onosma helvetica (A.DC.) Boiss., 1849 Orcanette vaudoise, Orcanette de Vaud Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Onosma pseudoarenaria subsp. delphinensis 
(Braun-Blanq.) P.Fourn., 1937

Orcanette du Dauphiné Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Ophrys philippei Gren., 1859 Ophrys du Gapeau Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Paeonia officinalis subsp. huthii Soldano, 1993 Pivoine officinale, Pivoine velue Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Paeonia officinalis subsp. officinalis L., 1753 Pivoine officinale Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Pinguicula reichenbachiana Schindl., 1908 Grassette de Reichenbach Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Potentilla multifida L., 1753
Potentille à divisions nombreuses, Potentille 
multifide

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Potentilla nivea L., 1753 Potentille blanc de neige Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Primula halleri J.F.Gmel., 1775 Primevère de Haller Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Ranunculus lateriflorus DC., 1817 Renoncule à fleurs latérales, Grande Douve Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Rhaponticoides alpina (L.) M.V.Agab. & Greuter, 
2003

Centaurée australe Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Rhodiola rosea L., 1753 Orpin rose, Rhodiole rose Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Saussurea alpina (L.) DC., 1810 Saussurée des Alpes, Pompe des Alpes Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Saussurea discolor (Willd.) DC., 1810 Saussurée discolore, Saussurée à deux couleurs Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Scrophularia canina subsp. ramosissima (Loisel.) 
Bonnier & Layens, 1894

Scrofulaire très rameuse, Scrophulaire rameuse Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Teucrium aristatum Pérez Lara, 1889 Germandrée aristée, Germandrée de Crau Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Teucrium massiliense L., 1762 Germandrée de Marseille Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

Verbena supina L., 1753
Verveine étalée, Verveine étalée sur le sol, Verveine
couchée

Permanente Provence-Alpes-Côte d’Azur Tout statut biologique Maille de 5 km x 5 km

* Les noms scientifiques et vernaculaires sont issus du référentiel taxonomique Taxref (v.15)


